
नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलका ःथायी सिमती नांदेड. 
(Ǒदनांक 05.03.2019 ची सवा[नुमते तहकुब करÖयात आलेली) 

 

 Ǒदनांक 08.03.2019 रोजी सकाळȣ 11.30 वाजता नांवामनपा ःथायी सिमतीची अदंाजपऽǑकय ǒवशेष सभा मनपाकेÍया 
मुÉय काया[लयाचे ूशासǑकय इमारतीतील पǑहãया माळयावरȣल सिमती सभागहृात मÚये भरǒवÖयात आली होती. उपǔःथती नɉदणी 
रǔजःटर मÚये ःवा¢रȣ कǽन सदर सभेस खालील म.न.पा. ःथायी सिमतीचे सदःय उपǔःथत होते. 

 

ौी खान फाǽख अली इलीयाज खान, सभापती 
          सव[ौी 
   खान मसुद अहेमद खान उःमान खान  अ. लतीफ अ. मजीद 
   रावत भानुिसंह गयादनिसंह   वैशाली िमिलंद देशमुख 
   कãयाणकर Ïयोती Ǒकशन   कोकाटे कǽणा भीमराव 
   वाघमारे दयानंद नामदेव   यÛनम राजेश लआमीनारायण 
   पवळे पुजा बालाजी    अ. रशीद अ. गणी 
   फाǽख हसेन कासीम ǒपरानु    जाधव ौीिनवास नारायणराव  

 

सभापती   उपǔःथत सव[ ःथायी सिमतीचे स. सदःय उपआयुƠ तथा ूािधकृत अिधकारȣ ौीमती िगता ठाकरे, 
मुÉयलेखािधकारȣ ौी संतोष कंदेवार,  मुÉ य लेखा पǐर¢क ौीमती शोभा मुंडे, काय[कारȣ अिभयंता ौी 
िगरȣष कदम, काय[कारȣ अिभयंता ौी समुीव अधंारे, सव[ ǒवभाग ूमुख, ¢ेǒऽय अिधकारȣ यांचे ः वागत 
कǽन अदंाजपऽǑकय ǒवशेष सभेचे कामकाजास सुǽवात करÖयात येते. 

ǒवषय बं 01 
     महाराƶ महानगरपािलका अिधिनयम 1949 चे कलम 95 Íया अिधन राहन  माू . आयुƠ, नावाशमनपा नांदेड यांनी सादर 
केलेले नांवाशमनपाकेचे सालसन 2018-19 चे सधुारȣत व सालसन 2019-20 चे मूळ अदंाजपऽकास माÛयता देवून ते माÛयतेसाठी 
नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलकेस िशफारस करणे बाबत. 
अÞदल शमीमु    इƯार पाटȹसाठी ǽ.5 ल¢ाची तरतुद करÖयात यावी. 
अÞदल रिशदु    ःलम एरȣयाचे िशष[क Ǒदसत नाहȣ ×यासाठी ×याचा समावेश करÖयात यावा. पुण[ शहरात हॉट मीÈस 

करÖयासाठी ǽ.5 कोटȣ ǽपये ठेवÖयात यावे. 
अÞदल शमीमु    ःथायी सिमती सदःयांना जाःत िनधी देÖयात यावी अशी ǒवनंती आहे िनयमानुसार आयुƠांनी या 

ूःतावावर ǒवचार करावा अशी सभागहृाची भावना आहे. येवनकर मॅडम यांनी स×कार व अिभनंदनाचा 
ूःताव ठेवला आहे ःवÍछते मÚये आपण 60 बमांकावर आलेलो आहोत हȣ गोƴ आमÍया करȣता 
अिभमानाची आहे ×यामुळे मा.आयुƠ महोदयांचे ःथायी सिमती सभागहृाकडून ःवागत करÖयात येत 
आहे. मी आयुƠांचे अिभनंदन करतो तसेच सव[ ×यांना सहकाय[ केले ×या अिधकारȣ कम[चारȣ यांचेहȣ 
या Ǒठकाणी अिभनंदन करतो. (मा. आयुƠ, उप आयुƠ, सहाáयक आयुƠ (ःवÍछता)यांचे पुंपगÍुछ 
देवून ःवागत केले) 

फाǽक बदवेल   केळȣ माकȶ टÍया दकानाÍया बाहेर लोक बसतात ×यामुळे तो परȣसरातु  दग[धी पसरत आहे ु
×याǑठकाणÍया åयापा-यांना आत मÚये बसवावे व ×यांÍयाकडून पैसे वसुल कǽन Ëयावे. 

अÞदल रिशदु    महानगरपािलकेने दोन कोटȣ ǽपये खच[ कǽन जागा ǒवकसीत केली आहे आता केवळ ǽ. 25 ल¢ 
खच[ केãयास आपणास उ×पÛन सुǽ होव ू शकते ×याकरȣता ते बांधकामासाठी िनधी बजेट मÚये 
ठेवÖयात यावा. मंगल काया[लय àहणुन कोणीहȣ चालǒवÖयासाठी घेवू शकते. 

अÞदल शमीमु     सव[ बजेट तयार करÖयाचे अिधकार हे सभापती साहेबांना देÖयात येतात. 
अÞदल रिशदु    शमीम साहेबांनी आता जो ूःताव मांडला आहे ×यास माझे अनुमोदन आहे बजेट तयार करÖयाचे सव[ 

अिधकार हे मा. सभापती यानंा देÖयात येतात. 
सभापती आयुƠ, नांदेड वाघाळा शहर महानगपािलका नांदेड यांनी ःथायी सिमती समोर सादर केलेãया सालसन 

2018-2019 चे सुधारȣत अथ[संकãपास खालील ूमाणे दǽःती कǽन उव[रȣत ु जसेÍया तसे मंजरु कǽन 
×यास माÛयता देÖयासाठी Ǒह नांवामनपा ःथायी सिमतीची सभा सवा[नमुते नांदेड वाघाळा शहर 
महानगरपािलकेस िशफारस करते.  तसेच आयुƠ, नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलका नांदेड यानंी 
ःथायी सिमती समोर सादर केलेले सालसन 2019-2020 चे मूळ अथ[संकãपात खालील दश[ǒवÖयात 
आãया ूमाणे ǒवǒवध लेखािशष[कात दǽःती व फेरफार सुचवून ु उव[रȣत अंथ[संकãपास  तसेच 
अथ[संकã पात आयुÈ तानंी केलेã या ूःतावसह जसेÍया तसे मंजरु करÖयासाठी हȣ ःथायी सिमतीची 
सभा नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलकेस िशफारस करते. 

 
 
 
 



(2) 
सालसन 2018-19 चे सुधारȣत अथं[संकãपचे जमा बाज ु

 

 
 
 
 
 
 

   
 सालसन 2018-19 चे 

सुधारȣत अथं[संकãपचे  खच[ बाज ू
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

सालसन 2019-20 चे मुळ अथं[सकंãपचे जमा बाज ु
 

अ. 
ब. 

लेखा िशष[ मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ःथायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1 बीओटȣ / बीएफटȣ 10,00,00,000/- 40,00,00,000/- 
2 2015 पयɍतची अनािधकृत बांधकामे िनयिमत करणे 

(Compounding Fees) 
22,00,00,000/- 24,28,00,000/- 

3 ःटेडȣयम ǒवकास अनुदान – आतंरराƶीय मानकानुसार ौी. 
गुǽगोǒवंदिसघंजी ःटेडȣअमची खेळपटटȣ व  ृ मैदान मनपा 
िनधीतून ǒवकिसत करÖयात आले आहे. यावषȸ पåहेिलयन, 

ूे¢क गॅलरȣ व इतर सुǒवधांकरȣता, नवीन डȣ.पी.आर नुसार 
120 कोटȣ ची कामे करणे. (शासन िनधीतनु) 

21,00,00,000/- 100,00,00,000/- 

 

सालसन 2019-20 चे मुळ अथ[सकंã पाची Ð खच[ बाज ू
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

अ. 
ब. 

लेखा िशष[ मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ःथायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1 बीओटȣ / बीएफटȣ 9,50,00,000/- 37,50,00,000/- 

अ. 
ब. 

लेखा िशष[क मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ः थायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1  ौी गुǽगांǒबंदिसघंजी ःटेडȣयम ǒवकसीत करणे / ौी 
गुǽगोǒवंदिसघंजी ःटेडȣयमचे नुतनीकरण व 
आधुिनǑककरण करणे. 

2,00,00,000/- 30,00,00,000/- 

अ. 
ब. 

लेखा िशष[क मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ः थायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1  नगरसेवक ःवेÍछा िनधी 8,10,00,000/- 16,20,00,000/- 
2  शहरातील मह×वाÍया चौकात 6 झोन मÚये वद[िळÍया Ǒठकाणी 

Wi-Fi सुǒवधा उपलÞध कǽन देणे 
1,00,000/- 6,00,000/- 

3  ौी गुǽगोǒवंदिसघंजी यांÍया जयंती िनिमƣ Ǒबडा व सांःकृितक 
काय[बमासाठी 

00/- 10,00,000/- 

4  रमजान मǑहÖयात इफतार पाटȹ 2,00,000/- 5,00,000/- 
5  डॉ. बाबासाहेब आबेंडकर åयाÉयानमाला 00/- 5,00,000/- 
6  कै.सुधाकरराव डोईफोडे जयंती िनिमƣ दरवषȸ åयाÉयानमाला 

आयोǔजत करणे 
00/- 5,00,000/- 

7  साǑह×यीक कै. नरहर कुǽंदकर åयाखनमाला आयोǔजत करणे 00/- 5,00,000/- 
8  लोकशाǑहर अÖणाभाऊसाठे जयंती िनमीƣ åयाÉयानमाला 

आयोǔजत करणे 
00/- 5,00,000/- 

9 महापुǽषांÍया जयंती िनमीƣ åयाÉयानमालेचे आयोजन करणे 00/- 5,00,000/- 
10  नगरपािलकेचे ूथम नगराÚय¢ कै.डॉ.शकंररावजी चåहाण यांÍया 

जयंती िनिमƣ गुणवंत ǒवƭाØया[चा गौरव व राÏय राÏयःतरȣय 
एकांकȧ नाटय ःपधा[चे आयोजन करणे 

00/- 10,00,000/- 

12  नǒवन रःते, नǒवन नाली – शहरातील मुÉय रः×यांचे हॉटिमÈस 
करणे  

8,00,00,000/- 15,00,00,000/- 



(3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13  शासनातफȶ  ौी गुǽनानकजी यांची 550 वी जयंती साजरȣ होणार 
आहे. ×यािनिमƣ नांदेड शहरात येणाढया याऽेकǽना मुलभूत 
सुǒवधा पुरǒवणे व सांःकृतीक काय[बम ओयाǔजत करणे.  

00/- 25,00,000/- 

14  नांदेडची सामाǔजक एकता व एका×मता वंधीगतृ åहावी या 
Ǻƴीकोनातून सव[धम[ःतंभ 

00/- 10,00,000/- 

15  मनपाÍया सव[ शाळांमÚये पायाभतु सुǒवधाचें स¢मीकरण करणे 00/- 50,00,000/- 
16  आंतरराƶीय मानकानुसार ौी.गुǽगोǒवदंिसघंजी ःटेडȣअमची खेळपटटȣ व  ृ

मैदान मनपा िनधीतून ǒवकिसत करÖयात आले आहे. यावषȸ पåहेिलयन, 
ूे¢क गॅलरȣ व इतर सुǒवधांकरȣता, नवीन डȣ.पी.आर नुसार 120 कोटȣ 
ची कामे करणे (शासन िनधीतुन) 

21,00,00,000/- 100,00,00,000/- 

17  ौी गुǽगांǒबंदिसंघजी ःटेडȣयम ǒवकसीत करणे / ौी 
गुǽगोǒवंदिसघंजी ःटेडȣयमचे नुतनीकरण व आधुिनǑककरण 
करणे.  

2,00,00,000/- 5,00,00,000/- 

18  आतंरराƶीय दजा[चे हॉकȧ ःटेडȣअम ǒवकसीत करणे (टोकन 
तरतुद) 

00/- 10,00,000 

19  शहरात मह×वाÍया Ǒठकाणी (उदा. िसडको-हडको, इदगाह मैदान, 
खडकपुरा, तरोडा, इंǑदरा गांधी मैदान, हनमुानगड, ॄàहपुरȣ) 
खेळाचे मैदाने ǒवकसीत करणे 

00/- 50,00,000/- 

20  शहराÍया मÚयवतȸ Ǒठकाणी राम मनोहर लोǑहया वाचनालय व 
मंथालयाची उभारणी करणे 

00/- 1,00,00,000/- 

21  नांदेड द¢ीण व नांदेड उƣर या भागात ःपधा[ परȣ¢ा माग[दश[न कɅ ि 
उभारणे. (इमारत बाधंकाम, फिन[चर, पुःतके, ǒवƭुत åयवःथा.) 

00/- 2,00,00,000/- 

22  मनपाÍया डॉ.शकंरराव चåहाण पे¢ागहृाचे नतुनीकरण तसेच 
ितथे अिधक अƭावत सुǒवधा उपलÞध कǽन देणार. 

40,00,000/- 50,00,000/- 

23  िसडको पǐरसरात अƭावत जलतरǔणका व ǔजàनॅिशअमची िनिम[ती करणे 00/- 50,00,000/- 
24  शहराÍया वाहतुकȧÍया Ǻƴीकोनातून मह×वाÍया असलेãया शक 

टिम[नल ूकãपाला चालना देणे. 
10,00,000/- 25,00,000/- 

25  जे.एन.एन.यु.आर.एम - 2 अतंग[त ǒवकास कामे करताना तरोडा 
व िसडको भागातील जे रःते नादǽःत झाले आहेत ते ु
अमबमाने पुण[पणे दǽःत करु णे 

00/- 1,00,00,000/- 

26  शहरातील ःमशानभुमी व कॄःतान येथे आवँयक ×या 
सुǒवधांची वाढ करणे 

1,00,00,000/- 2,00,00,000/- 

27  अǒवकिसत भागातील मलुभुत सुǒवधांची दब[ल घटकांसाठी ु
(मनपा िनधीतनु) 

4,60,00,000/- 5,00,00,000/- 

28  मनपा तफȶ  बांधÖयात आलेले ǒवǒवध Ǒठकाणचे सांसकृितक 
सभागहृ व सभोवतालचा परȣसर याची देखभाल दǽःती व नवीन ु
सुǒवधा देवुन सशुोभीकरण करणे करȣता ǒवशेष िनधी 

00/- 1,00,00,000/- 

29  शहरातील नदȣवरȣल व रेãवेशकवरȣल पुलांचे दश[नी भागांत 
सुशोिभकरण करणे 

00/- 25,00,000/- 

30  महानगरपािलका सव[साधारण सभेने मंजरू केãयानुसार जीवन 
गौरव पुरःकार बाबत 

00/- 10,00,000/- 

31  राƶपुǽषांची पुतळे देखभाल व  महा×मा बसवेƳर यांचा अƳाǽढ पुतळा 
उभारणे पǐरसराचे सुशोभीकरण करणे, हरȣत बांती जनक कै. वसंतराव 
नाईक यांचे पुतळे उभारणे, तथागत भगवान गौतम बुÚदांची पुणा[कृती 
मुतȸ बसǒवणे व इतर पुतळे उभारणी करणे,  तसेच 24 ऑÈटोबर 2020 
रोजी आर.के.लआमण यांचे जÛम शताÞदȣ वषȶ सुǽ होत असãयाÍया 
पाƳ[भुमीवर शहराÍया मÚयवतȸ भागात आर.के.लआमण यांÍया कॉमन 
मॅन चा पुतळा उभारणे 

3,00,00,000/- 4,00,00000/- 

32  शहराÍया सौदगȸकरणासाठी बँका, सहकारȣ संःथा, दानशरू 
नागǐरकांÍया सहभागातून चौकदƣक योजना राबवणे 

00/- 50,00,000/- 
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 पाणी कराचे सालसन 2018-19 चे दर जशास तेसे कायम कǽन कुठलेहȣ पाणी करात वाढ होणार 
नाहȣ या बाबत िनण[य घेÖयात येत आहे. वरȣल ूमाणे अथ[संकãप मंजरु कǽन महासभेस िशफारस 
करÖयास माÛयता देÖयात येते व हा ठराव याच सभेत कायम करÖयात येतो. 

ठराव बं. 137    ठराव 

 आयुƠ, नांदेड वाघाळा शहर महानगपािलका नांदेड यांनी ःथायी सिमती समोर सादर केलेãया सालसन 2018-2019 चे 
सुधारȣत अथ[संकãपास खालील ूमाणे दǽःती कǽन उव[रȣत ु जसेÍया तसे मंजरु कǽन ×यास माÛयता देÖयासाठी Ǒह नांवामनपा 
ःथायी सिमतीची सभा सवा[नमुते नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलकेस िशफारस करते.  तसेच आयुƠ, नादेंड वाघाळा शहर 
महानगरपािलका नांदेड यांनी ःथायी सिमती समोर सादर केलेले सालसन 2019-2020 चे मूळ अथ[संकãपात खालील दश[ǒवÖयात 
आãया ूमाणे ǒवǒवध लेखािशष[कात दǽःती व फेरफार सुचवून उव[रȣत अथं[संकãपाु स  तसेच अथ[संकã पात आयुÈ तांनी केलेã या 
ूःतावसह जसेÍया तसे मंजरु करÖयासाठी हȣ ःथायी सिमतीची सभा नांदेड वाघाळा शहर महानगरपािलकेस िशफारस करते. 
 

सालसन 2018-19 चे सुधारȣत अथं[संकãपचे जमा बाज ु
अ. 
ब. 

लेखा िशष[ मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ःथायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1 बीओटȣ / बीएफटȣ 9,50,00,000/- 37,50,00,000/- 
सालसन 2018-19 चे सुधारȣत अथं[संकãपचे  खच[ बाज ू

अ. 
ब. 

लेखा िशष[क मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ः थायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1  ौी गुǽगांǒबंदिसघंजी ःटेडȣयम ǒवकसीत करणे / ौी गुǽगोǒवंदिसघंजी ःटेडȣयमचे 
नुतनीकरण व आधुिनǑककरण करणे. 

2,00,00,000/- 30,00,00,000/- 

 

सालसन 2019-20 चे मुळ अथं[सकंãपचे जमा बाज ु
अ. 
ब. 

लेखा िशष[ मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ःथायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1 बीओटȣ / बीएफटȣ 10,00,00,000/- 40,00,00,000/- 
2 2015 पयɍतची अनािधकृत बांधकामे िनयिमत करणे (Compounding Fees) 22,00,00,000/- 24,28,00,000/- 
 

33  नǒवन उƭाने ǒवकसीत करणे, शहरातील Ýलायओåहर खाली 
शÈय असेल ितथे उƭान ǒवकसीत करणे  

20,00,000/- 50,00,000/- 

34  शहरातील मुÉय अǔÊनशमन कɅ िाची उभारणी व जÛुया नांदेड 
शहरासाठी अǔÊनशमन कɅ ि उभारणी करणे. 

2,00,00,000/- 3,00,00,000/- 

35  शहरामÚये छोÒया भाजी मंडई व फळ ǒवबे×यासांठी जागा 
उपलÞध कǽन देणे. (टोकन) 

00/- 10,00,000/- 

36  दध ǒवबेते व वƣृपऽ ǒवबेते बांधवांसाठी सुǒवधा कɅ ि उपलÞध करणे ु
(टोकन) 

00/- 10,00,000/- 

37  घनकचरा संकलन यंऽणेचे स¢मीकरण कǽन हेãप लाईनची 
åयवःथा करणे. (टोकन)  

00/- 10,00,000/- 

38  महानगरपािलका शाळेतील ǒवƭाØया[चे हःता¢र सुधारणे व 
कौशãय वधृीगंत करÖयासाठी ǒवशेष कौशãय ूिश¢ण वग[ 
आयोजीत करणे. 

00/- 10,00,000/- 

39  तरोडा येथील एन. यु. एच. एम. योजने अतंग[त बांधÖयात 
येणाढया दवाखाÛयाचे काम ×वरȣत पुण[ कǽन सव[ सुǒवधायुƠ 
दवाखाना लवकरच सुǽ करणे 

00/- 25,00,000/- 

40  मनपा दवाखाने / हैदरबाग येथील दवाखाÖयामÚये साǑह×य खरेदȣ 
करणे. मनपा वैƭकȧय दवाखाना येथे सोनोमाफȧ सुǒवधा पुरǒवणे व 
मशीन खरेदȣ करणे. मनपा दवाखाÛयात महा×मा फुले जनआरोÊय 
योजना राबǒवÖयासाठी ूयƤ करणे. 

75,00,000/- 1,50,00,000/- 

41  ना नफा ना तोटा या त× वावर डायिलिसस सुǽ करणे. (टोकन) 00/- 25,00,000/- 
42  चैतÛयनगर ǒवमानतळ रः×यालगत  वॉǑकंग शॅक तयार करणे. 00/- 25,00,000/- 
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3 ःटेडȣयम ǒवकास अनुदान - आतंरराƶीय मानकानुसार ौी गुǽगोǒवदंिसघंजी ःटेडȣअमची 

खेळपटटȣ व  मैदान मनपा िनधीतनू ǒवकिसत करÖयात आले आहेृ . यावषȸ 
पåहेिलयन,  ूे¢क गॅलरȣ व इतर सुǒवधांकरȣता, नवीन डȣ.पी.आर नुसार 120 कोटȣ ची 
कामे करणे. (शासन िनधीतनु) 

21,00,00,000/- 100,00,00,000/- 

 

सालसन 2019-20 चे मुळ अथ[सकंã पाची Ð खच[ बाज ू
अ. 
ब. 

लेखा िशष[क मा. आयुƠ यांनी 
सुचǒवलेली तरतदु 

ः थायी सिमतीने 
सुचǒवलेली तरतदु 

1  नगरसेवक ःवेÍछा िनधी 8,10,00,000/- 16,20,00,000/- 
2  शहरातील मह×वाÍया चौकात 6 झोन मÚये वद[िळÍया Ǒठकाणी Wi-Fi सुǒवधा उपलÞध 

कǽन देणे 
1,00,000/- 6,00,000/- 

3  ौी गुǽगोǒवंदिसघंजी यांÍया जयंती िनिमƣ Ǒबडा व सांःकृितक काय[बमासाठी 00/- 10,00,000/- 
4  रमजान मǑहÖयात इफतार पाटȹ 2,00,000/- 5,00,000/- 
5  डॉ. बाबासाहेब आबेंडकर åयाÉयानमाला 00/- 5,00,000/- 
6  कै.सुधाकरराव डोईफोडे जयंती िनिमƣ दरवषȸ åयाÉयानमाला आयोǔजत करणे 00/- 5,00,000/- 
7  साǑह×यीक कै. नरहर कुǽंदकर åयाखनमाला आयोǔजत करणे 00/- 5,00,000/- 
8  लोकशाǑहर अÖणाभाऊसाठे जयंती िनमीƣ åयाÉयानमाला आयोǔजत करणे 00/- 5,00,000/- 
9 महापुǽषांÍया जयंती िनमीƣ åयाÉयानमालेचे आयोजन करणे 00/- 5,00,000/- 
10  नगरपािलकेचे ूथम नगराÚय¢ कै.डॉ.शकंररावजी चåहाण यांÍया जयंती िनिमƣ गुणवंत 

ǒवƭाØया[चा गौरव व राÏय राÏयःतरȣय एकांकȧ नाटय ःपधा[चे आयोजन करणे 
00/- 10,00,000/- 

12  नǒवन रःते, नǒवन नाली - शहरातील मुÉय रः×यांचे हॉटिमÈस करणे  8,00,00,000/- 15,00,00,000/- 
13  शासनातफȶ  ौी गुǽनानकजी यांची 550 वी जयंती साजरȣ होणार आहे. ×यािनिमƣ नांदेड शहरात 

येणाढया याऽेकǽना मुलभूत सुǒवधा परुǒवणे व सांःकृतीक काय[बम ओयाǔजत करणे.  
00/- 25,00,000/- 

14  नांदेडची सामाǔजक एकता व एका×मता वंधीगतृ åहावी या Ǻƴीकोनातून सव[धम[ःतभं 00/- 10,00,000/- 
15  मनपाÍया सव[ शाळांमÚये पायाभतु सुǒवधाचें स¢मीकरण करणे 00/- 50,00,000/- 
16  आतंरराƶीय मानकानुसार ौी.गुǽगोǒवंदिसघंजी ःटेडȣअमची खेळपटटȣ व  मैदान मनपा ृ

िनधीतून ǒवकिसत करÖयात आले आहे. यावषȸ पåहेिलयन, ूे¢क गॅलरȣ व इतर 
सुǒवधांकरȣता, नवीन डȣ.पी.आर नुसार 120 कोटȣ ची कामे करणे (शासन िनधीतुन) 

21,00,00,000/- 100,00,00,000/- 

17  ौी गुǽगांǒबंदिसघंजी ःटेडȣयम ǒवकसीत करणे / ौी गुǽगोǒवंदिसंघजी ःटेडȣयमचे 
नुतनीकरण व आधुिनǑककरण करणे.  

2,00,00,000/- 5,00,00,000/- 

18  आतंरराƶीय दजा[चे हॉकȧ ःटेडȣअम ǒवकसीत करणे (टोकन तरतुद) 00/- 10,00,000 
19  शहरात मह×वाÍया Ǒठकाणी (उदा. िसडको-हडको, इदगाह मैदान, खडकपुरा, तरोडा, इंǑदरा 

गांधी मैदान, हनमुानगड, ॄàहपुरȣ) खेळाचे मैदाने ǒवकसीत करणे 
00/- 50,00,000/- 

20  शहराÍया मÚयवतȸ Ǒठकाणी राम मनोहर लोǑहया वाचनालय व मंथालयाची उभारणी 
करणे 

00/- 1,00,00,000/- 

21  नांदेड द¢ीण व नांदेड उƣर या भागात ःपधा[ परȣ¢ा माग[दश[न कɅ ि उभारणे. (इमारत 
बाधंकाम, फिन[चर, पुःतके, ǒवƭुत åयवःथा.) 

00/- 2,00,00,000/- 

22  मनपाÍया डॉ.शकंरराव चåहाण पे¢ागहृाचे नुतनीकरण तसेच ितथे अिधक अƭावत सुǒवधा 
उपलÞध कǽन देणार. 

40,00,000/- 50,00,000/- 

23  िसडको पǐरसरात अƭावत जलतरǔणका व ǔजàनॅिशअमची िनिम[ती करणे 00/- 50,00,000/- 
24  शहराÍया वाहतुकȧÍया Ǻƴीकोनातून मह×वाÍया असलेãया शक टिम[नल ूकãपाला चालना 

देणे. 
10,00,000/- 25,00,000/- 

25  जे.एन.एन.यु.आर.एम - 2 अतंग[त ǒवकास कामे करताना तरोडा व िसडको भागातील जे 
रःते नादǽःत झाले आहेत ते अमु बमाने पुण[पणे दǽःत करु णे 

00/- 1,00,00,000/- 

26  शहरातील ःमशानभुमी व कॄःतान येथे आवँयक ×या सुǒवधांची वाढ करणे 1,00,00,000/- 2,00,00,000/- 
27  अǒवकिसत भागातील मुलभुत सुǒवधांची दब[ल घटकांसाठी ु (मनपा िनधीतुन) 4,60,00,000/- 5,00,00,000/- 
28  मनपा तफȶ  बांधÖयात आलेले ǒवǒवध Ǒठकाणचे सांसकृितक सभागहृ व सभोवतालचा 

परȣसर याची देखभाल दǽःती व नवीन सुǒवधा देवुन सुशोभीकरण करणे करȣता ǒवशेष ु
िनधी 

00/- 1,00,00,000/- 
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29  शहरातील नदȣवरȣल व रेãवेशकवरȣल पुलांचे दश[नी भागांत सुशोिभकरण करणे 00/- 25,00,000/- 
30  महानगरपािलका सव[साधारण सभेने मंजरू केãयानुसार जीवन गौरव पुरःकार बाबत 00/- 10,00,000/- 
31  राƶपुǽषांची पुतळे देखभाल व  महा×मा बसवेƳर यांचा अƳाǽढ पुतळा उभारणे पǐरसराचे 

सुशोभीकरण करणे, हरȣत बांती जनक कै. वसंतराव नाईक यांचे पुतळे उभारणे, तथागत 
भगवान गौतम बुÚदांची पुणा[कृती मुतȸ बसǒवणे व इतर पुतळे उभारणी करणे,  तसेच 24 
ऑÈटोबर 2020 रोजी आर.के.लआमण यांचे जÛम शताÞदȣ वषȶ सुǽ होत असãयाÍया 
पाƳ[भुमीवर शहराÍया मÚयवतȸ भागात आर.के.लआमण यांÍया कॉमन मॅन चा पुतळा 
उभारणे 

3,00,00,000/- 4,00,00000/- 

32  शहराÍया सौदगȸकरणासाठी बँका, सहकारȣ संःथा, दानशरू नागǐरकांÍया सहभागातून 
चौकदƣक योजना राबवणे 

00/- 50,00,000/- 

33  नǒवन उƭाने ǒवकसीत करणे, शहरातील Ýलायओåहर खाली शÈय असेल ितथे उƭान 
ǒवकसीत करणे  

20,00,000/- 50,00,000/- 

34  शहरातील मुÉय अǔÊनशमन कɅ िाची उभारणी व जÛुया नांदेड शहरासाठी अǔÊनशमन कɅ ि 
उभारणी करणे. 

2,00,00,000/- 3,00,00,000/- 

35  शहरामÚये छोÒया भाजी मंडई व फळ ǒवबे×यासांठी जागा उपलÞध कǽन देणे. (टोकन) 00/- 10,00,000/- 
36  दध ǒवबेते व वƣृपऽ ǒवबेतेु  बांधवांसाठी सुǒवधा कɅ ि उपलÞध करणे (टोकन) 00/- 10,00,000/- 
37  घनकचरा संकलन यंऽणेचे स¢मीकरण कǽन हेãप लाईनची åयवःथा करणे. (टोकन)  00/- 10,00,000/- 
38  महानगरपािलका शाळेतील ǒवƭाØया[चे हःता¢र सुधारणे व कौशãय वधृीगंत करÖयासाठी 

ǒवशेष कौशãय ूिश¢ण वग[ आयोजीत करणे. 
00/- 10,00,000/- 

39  तरोडा येथील एन. यु. एच. एम. योजने अतंग[त बांधÖयात येणाढया दवाखाÛयाचे काम 
×वरȣत पुण[ कǽन सव[ सुǒवधायƠु दवाखाना लवकरच सुǽ करणे 

00/- 25,00,000/- 

40  मनपा दवाखाने / हैदरबाग येथील दवाखाÖयामÚये साǑह×य खरेदȣ करणे. मनपा वैƭकȧय 
दवाखाना येथे सोनोमाफȧ सुǒवधा पुरǒवणे व मशीन खरेदȣ करणे. मनपा दवाखाÛयात 
महा×मा फुले जनआरोÊय योजना राबǒवÖयासाठी ूयƤ करणे. 

75,00,000/- 1,50,00,000/- 

41  ना नफा ना तोटा या त× वावर डायिलिसस सुǽ करणे. (टोकन) 00/- 25,00,000/- 
42  चैतÛयनगर ǒवमानतळ रः×यालगत  वॉǑकंग शॅक तयार करणे. 00/- 25,00,000/- 
 

 मनपा पाणी कराचे सालसन 2018-19 चे दर जशास तेसे कायम कǽन कुठलेहȣ पाणी करात वाढ होणार नाहȣ या बाबत 
िनण[य घेÖयात येते. 
सभापती आजÍया अंदाजपऽǑकय ǒवशेष सभेचे कामकाज संपãयामुळे आजची सभा संपãयाचे जाǑहर करÖयात 

येते 

 
                                                    ःवा¢रȣत/-                                                                          ःवा¢रȣत/- 
                  ( स. अजीतपालिसंघ सधंू )                    ( खान फाǽख अली खाँ इलीयाज खान ) 

   नगरसिचव     सभापती 
                    नावाशमनपा नांदेड                                   ःथायी सिमती 
             नावाशमनपा नांदेड 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


